
Anno Prop. : 2024
Num. Prop. : 247

Determinazione n.   48 del 19/01/2024

OGGETTO:  RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  9/2024  AD 
OGGETTO  "PNRR  -  M1C3I2.3  -  CUP  B79D22000050006  -  RESTAURO  E 
VALORIZZAZIONE  DEI  GIARDINI  STORICI  DI  "VILLA CAPRILE"  DI  PESARO  - 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. APPROVAZIONE 
MODALITA' DI GARA.".

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 - EDILIZIA SCOLASTICA - GESTIONE RISERVA NATURALE 

STATALE "GOLA DEL FURLO" 

BARTOLI MAURIZIO 

RICHIAMATA la seguente relazione, acquisita al protocollo della Provincia di Pesaro e Urbino n. 

2024 del  18/01/2024,  redatta dall’Arch.  Giovanna  Vellucci,  Funzionaria  dell’Ufficio  6.3.1  “Patrimonio 

edilizio Settore A - Pesaro, Urbino e Vallata del Foglia”, e Responsabile unico del procedimento dei lavori in 

oggetto, nominata con determinazione dirigenziale n. 1210 del 11/11/2022, ovvero Responsabile unico del 

progetto ai sensi del D.Lgs. 36/2023:

“Richiamata la determinazione dirigenziale n.  9 del 08/01/2024 ad oggetto: "PNRR - M1C3I2.3 -  

CUP  B79D22000050006  -  RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  DEI  GIARDINI  STORICI  DI  "VILLA  

CAPRILE"  DI  PESARO  -  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXT  GENERATION  EU.  

APPROVAZIONE MODALITA' DI GARA”;

Rilevato che, per mero errore materiale, si rende necessario rettificare la succitata determinazione  

relativamente e limitatamente al seguente paragrafo 5.2, ivi riportato: 

“5.2) di assumersi l'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al  

30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad  

esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile (per il calcolo della  

quota del 30% si rinvia al punto delle Linee guida approvate con DPCM 07/12/2021).

In caso di assunzioni di personale femminile che abbia età inferiore a 36 anni, l’assunzione verrà computata  

per entrambi gli obblighi sopraindicati.

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 48 del 19/01/2024

Il mancato rispetto della quota del 30% di assunzione di giovani e donne comporta l'applicazione delle  

penali  di  cui  all'articolo  47,  comma  6,  del  decreto-legge  31  maggio  2021,  n.  77,  convertito,  con  

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, da commisurarsi in base alla gravità della violazione e  

proporzionali rispetto all'importo del contratto o alla prestazione dello stesso.

Le penali dovute, in deroga all'art. 126 del D. lgs. 36/2023, ai sensi dell'art. 50 della citata L. 108/2021,  

sono calcolate nella misura giornaliera dell'1 per mille dell'ammontare netto contrattuale e non possono  

comunque superare complessivamente il 20 per cento di detto ammontare netto contrattuale.”

 Ritenuto, pertanto, necessario rettificare il succitato paragrafo 5.2 riformulandolo come di seguito  

descritto: 

“5.2)  di riservare, in caso di aggiudicazione, ed in caso di necessità di effettuare nuove assunzioni per  

l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, almeno la quota  

del 30% delle stesse all’occupazione giovanile (persone di età inferiore ai 36 anni);

Si precisa che la deroga stabilita al punto 5.2 è finalizzata ad evitare di determinare, nel breve periodo, un  

onere troppo gravoso per i settori i cui tassi di occupazione femminile sono lontani da quelli prevalenti nel  

sistema economico nazionale come indicato nelle “Linee Guida per favorire le pari opportunità di Genere e  

generazionali nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati  

con le risorse del PNRR e del PNC” pubblicate in G.U. n. 309 del 30/12/2021.

In base al tasso di occupazione femminile riscontrato nel settore costruzioni a livello nazionale risultante  

dai dati forniti dall’ISTAT – anno 2021, viene quindi esclusa la richiesta del raggiungimento della quota  

percentuale del 30% di occupazione femminile delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o  

per  la  realizzazione  di  attività  ad  esso  connesse  e  strumentali  poiché  tale  richiesta  determinerebbe  

significative difficoltà in relazione alle caratteristiche delle prestazioni da svolgere nell’appalto in oggetto”;

Per quanto sopra esposto, si ritiene opportuno: 

• rettificare la determinazione dirigenziale n. 9 del 08/01/2024, relativamente e limitatamente 

al  paragrafo 5.2 così come sopra diffusamente descritto; 

• confermare integralmente  la  restante  parte  della  determinazione  dirigenziale  n.  9 del  

08/01/2024;

• dare atto che:

1. il documento “requisiti di partecipazione, criteri di aggiudicazione e valutazione offerte  

-documentazione offerta tecnica ed economico” acquisto agli  atti  con prot.  390 del  

05/01/2024 è stato  sostituito dal documento di pari oggetto acquisito al prot. 1726 del  

17/01/2024; 

2. il  documento denominato  “capitolato speciale d’appalto”,  acquisto agli  atti,  tra gli  

altri  elaborati,  con  protocollo  n.  44847  del  06/12/2023,  è  stato   sostituito  dal  

documento di pari oggetto acquisito al  prot. 1898 del 18/01/2024”.

VISTO E CONDIVISO QUANTO SOPRA ESPOSTO;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 48 del 19/01/2024

VISTO il  D.Lgs.  267/2000 “Testo  Unico delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”,  ed  in 

particolare::

- l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

- l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa;

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.;

VISTO l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica  di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 

267/2000,  come introdotto  dall’art.  3,  comma 1,  del  Decreto  Legge  10.10.2012,  n.  174,  convertito  con 

modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213;

RITENUTO di dover disporre personalmente l’atto di che trattasi, poiché adempimento spettante al 

sottoscritto,

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente atto e ne costituiscono la motivazione; 

2. di rettificare, per quanto in narrativa espresso, la determinazione dirigenziale n.  9  del 08/01/2024, 

relativamente e limitatamente al paragrafo 5.2, cosi come di seguito riformulato: 

“5.2) di riservare, in caso di aggiudicazione, ed in caso di necessità di effettuare nuove assunzioni  

per l’esecuzione del  contratto  o per la realizzazione di  attività  ad esso connesse o strumentali,  

almeno la quota del 30% delle stesse all’occupazione giovanile (persone di età inferiore ai 36 anni);

Si precisa che la deroga stabilita al punto 5.2 è finalizzata ad evitare di determinare, nel breve  

periodo, un onere troppo gravoso per i settori i cui tassi di occupazione femminile sono lontani da  

quelli prevalenti nel sistema economico nazionale come indicato nelle “Linee Guida per favorire le  

pari  opportunità  di  Genere  e  generazionali  nonché  l’inclusione  lavorativa  delle  persone  con  

disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC” pubblicate in G.U. n.  

309 del 30/12/2021.

In base al  tasso di  occupazione femminile riscontrato nel  settore costruzioni a livello nazionale  

risultante  dai  dati  forniti  dall’ISTAT  –  anno  2021,  viene  quindi  esclusa  la  richiesta  del  

raggiungimento  della  quota  percentuale  del  30%  di  occupazione  femminile  delle  assunzioni  

necessarie  per  l’esecuzione  del  contratto  o  per  la  realizzazione  di  attività  ad  esso  connesse  e  

strumentali  poiché  tale  richiesta  determinerebbe  significative  difficoltà  in  relazione  alle  

caratteristiche delle prestazioni da svolgere nell’appalto in oggetto”;

3. di confermare  integralmente la rimanente parte dell’atto dirigenziale in parola; 

4. di dare atto che: 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 48 del 19/01/2024

• il  documento  “requisiti  di  partecipazione,  criteri  di  aggiudicazione  e  valutazione  offerte 

-documentazione offerta tecnica ed economico”, acquisto agli atti con prot. 390 del 05/01/2024, è 

sostituito dal documento di pari acquisito al prot. 1726 del 17/01/2024; 

• il documento denominato “capitolato speciale d’appalto”, acquisto agli atti, tra gli altri elaborati, con 

protocollo n. 44847 del 06/12/2023, è stato  sostituito dal documento di pari oggetto acquisito al 

prot. 1898 del 18/01/2024”;

5. di dare atto, altresì, che il Responsabile unico del procedimento dei lavori in oggetto, nominata con 

determinazione dirigenziale n. 1210 del 11/11/2022, ovvero il Responsabile unico del progetto ai  

sensi del D.Lgs. 36/2023, è l’Arch. Giovanna Vellucci, Funzionaria dell’Ufficio 6.3.1 “Patrimonio 

edilizio Settore A -  Pesaro, Urbino e Vallata  del  Foglia” e che gli  atti  concernenti  la  fattispecie 

possono essere visionati presso l’Ufficio di detto RUP; 

6. di trasmettere il presente provvedimento, al responsabile E.Q. 1.3 “Appalti e Contratti – Stazione 

Unica Appaltante (SUA)”, ai fini dell’espletamento della procedura d’appalto innanzi descritta;

7. di dare atto che, per assolvere al principio di trasparenza e pubblicità, il presente provvedimento 

verrà  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on-line  e  sul  profilo  di  committente  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

8. di rappresentare, ai  sensi dell'art.  3,  comma 4, della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., che avverso il  

presente atto è possibile, ai sensi degli artt. 119, comma 1, lett.  a) e 120 del D.Lgs. n.104/2010,  

proporre ricorso innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di trenta giorni.

Il Dirigente
BARTOLI MAURIZIO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 48 del 19/01/2024

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO: RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  9/2024  AD 
OGGETTO  "PNRR  -  M1C3I2.3  -  CUP  B79D22000050006  -  RESTAURO  E 
VALORIZZAZIONE DEI  GIARDINI  STORICI  DI  "VILLA CAPRILE"  DI  PESARO  - 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. APPROVAZIONE 
MODALITA' DI GARA.".

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 247 / 2024
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  19/01/2024

Il Dirigente
BARTOLI MAURIZIO

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e  
Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la presente copia  
cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  digitalmente  
comprensiva di n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive, documenti tutti conservati presso questo  
Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione


